*Τὰ ὄρη ἀγαλλίσονται ἀπὸ προσώπου Κυρίου, ὅτι ἔρχεται.* Καὶ αὐτὰ τὰ ὄρη ὡσπερ ἐν τῷ 4<sup>ο</sup> ψαλμῷ, τὰ ἔξυλα τοῦ δρυμοῦ. Κατὰ δὲ ἀναγωγὴν ἔρη, οἱ προφῆται, διὰ τὸ ὄψος τῆς θεωρίας αὐτῶν·

<sup>1</sup> Joan. vii, 38.

**A** *Vers. 4. Viderunt omnes termini terræ salutare Dei nostri.* Illud, inquam, salutare, quod eorum eis per apostolos revelatum est, ut supra declaravimus.

**Vers. 5. Jubilate Deo, omnis terra.** De jubilatione dictum est in psalmo xcvi, in secundo versiculo.

*Cantate, et exsultate, et psallite.* Cantate canticum novum, ut dictum est, et exsultate tanquam liberati a captivitate, et psallite ad demonstrandam lætitiā et gaudium vestrum.

**Vers. 6. Psallite Domino in cithara, in cithara et voce psalmi.** Per citharam juxta anagogen facitivas virtutes intellige; per vocem vero psalmi, ipsam contemplationem. Glorificate Dominum, inquit, bene operando, et divina mysteria contemplando.

*In tubis ductilibus, et voce tubæ cornæ.* In evangelicis nimirum præceptis, quæ tubæ quidem plurali numero dicuntur, quia quator sunt Evangelia: et tuba singulari, quia, tametsi quatuor dicuntur Evangelia, seu potius quatuor evangelistæ, concordia tamen ac virtute unum atque idem est Evangelium. Et ductiles quidem has tubas dixit, veluti a sancto Spiritu fabricatas atque actas, cornæam vero quasi animaliam. Cornæam etenim tubæ ex animalium cornibus efficiuntur.

**Vers. 7. Jubilate in conspectu regis Domini.** De jubilatione sæpius dictum est.

*Commoveatur mare et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi qui habitant in eo.* Per commotionem etiam hoc loco exsultationem intelligit, ut diximus in psalmo xcvi, ibi: *Lætentur cæli, et exsultet terra, commoveatur mare et plenitudo ejus.* Vide, quæ illic exponendo diximus. Per plenitudinem vero maris, quidam pisces intellexerunt, qui illud replent: quasi ipsi etiam pisces ad lætitiā atque ad gaudium advocentur.

**Vers. 8. Flumina plaudent manu simul.** Flumina, inquit, una hominum instar, qui invicem congaudeant, quasi manibus quibusdam applaudent. Ac si diceret: Ipsa etiam flumina exsultabunt, tanto universali gaudio adveniente. Juxta anagogen, per flumina, eos homines intelligere debemus, qui potabiles aquarum latices, et perpetuos doctrinæ fluxus habent, de quibus a Domino dictum est: *Si quis crediderit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ viventis*; vel ipsas fidelium multitudines, quæ fluminis instar ad Ecclesiam confluunt.

*Montes exsultabunt a facie Domini, quoniam venit.* Ipsi etiam montes exsultabunt, quemadmodum in psalmo xcvi exsultasse etiam legimus ligna silvarum. Juxta anagogen, montes propætes

sunt, ob contemplationum nimirum sublimitatem. Exultabant autem videntes quod omnia ea quæ prædixerunt re ipsa eventum suum consecuta sunt.

**VERS. 9.** Quoniam venit judicare terram, orbem terræ in justitia, et populos in rectitudine. Omnia hæc exposita sunt in psalmo xcv, ubi tamen non in rectitudine legimus, sed in veritate tua: ita ut idem intelligatur esse rectitudo, quod veritas. Quicumque enim verax fuerit, rectus etiam erit, et contra, quicumque rectus, verax.

*Ipsi David Psalmus.*  
PSALMUS XCVIII.

Est etiam hic psalmus apud Hebræos absque inscriptione. Illa enim verba *Ipsi David*, addita fuerunt a Septuaginta, ut adnotavimus in inscriptione psalmi xcvi.

**VERS. 1.** Dominus regnavit, irascantur populi. Scribit Matthæus, quod nato Domino, magi ab oriente venerunt Hierosolymam, dicentes: *Ubi est, qui natus est rex Judæorum?* quodque audiens ea Herodes rex turbatus est, et universa Hierosolyma cum eo. Hoc igitur mysterium prævidens beatus David, dicit: Dominus rex natus est. Etenim Dominus de se dicebat: *Tu dicis quia rex sum ego, ego in hoc natus sum*, etc. Irascantur igitur Judæorum populi.

*Qui sedet super Cherubim.* Ille, inquam, Dominus regnavit, qui sedet super Cherubim, ut in lxxix psalmo declaratum est, ibi: *Qui sedes super Cherubim, manifestare.*

*Commoveatur terra.* Judæorum nimirum regio, quæ turbata est, ut jam diximus. Vel commoveatur omnis terra, aliis quidem ob metum perturbatis, aliis vero ad pietatem atque ad religionem commutatis.

**VERS. 2.** Dominus in Sion magnus, et excelsus est super omnes populos. Juxta historiam Christus magnus fuit in Jerusalem, docens, et efficiens miracula. *Egrediebatur enim, inquit, fama de eo.* Item alibi: *Exiit fama ejus statim in omnes finitimas regiones.* Et rursus: *Exiit fama ejus in totam Syriam.* Juxta anagogen vero, magnus est Dominus in Ecclesia. Sion quippe interpretatur specula. Fidelium autem Ecclesia non immerito specula appellatur, cum fideles, qui in ea versantur (ut ait Apostolus) non terrena solum, sed cœlestia contemplantur. In hac igitur Ecclesiæ specula Christus excelsus est super omnes homines, utpote, qui non tantum homo est, sed etiam Deus. Vel, magnus in Sion, excelsus autem in omnibus gentium populis, ut sit sensus, quod Christus magnificatur inter Judæos, et inter gentes, hoc est, in iis fidelibus, qui ex circumcisione sunt, atque in iis qui ex gentibus. Nam quod dicit: *super omnes*, non solum significat supra

ἀγαλλιάσονται δὲ, τῆς προφητείας αὐτῶν εἰς ἔργον ἐξεργουμένης.